(*1) 법인세 반영 전 손익입니다.

(*2) 기타포괄손익누계액의 변동은 이연법인세 배분전 금액입니다.

- 78 -

(3) 유동성위험

유동성위험은 자산/부채의 만기 불일치 또는 예상치 못한 급격한 현금흐름 변동으로

인한 자금의 과부족으로 인해 손실이 발생하는 위험입니다. 당지점은 유동성 비율 및

보험회사의 리스크평가제도에 따른 유동성리스크 비율을 분기별로 측정합니다. 이를

통해  허용한도 이내에서 관리하며 유동성비율의 변동추이를 분석함으로써 리스크를

관리합니다.

1) 보험계약부채 및 금융부채 만기분석

당기말과 전기말 현재 지점의 보험계약부채 및 금융부채의 만기분석은 다음과 같습

니다.

(당기말) (단위: 천원)

구분 1년이내 1년~5년 5년이상 합계

보험계약부채의 순현금흐름 (28,770,372) 7,513,020 38,821,673 17,564,321

기타금융부채 861,845 - - 861,845

리스부채 254,792 693,934 - 948,726

합  계 (27,653,735) 8,206,954 38,821,673 19,374,892

(전기말) (단위: 천원)

구분 1년이내 1년~5년 5년이상 합계

보험계약부채의 순현금흐름 (30,354,504) 6,518,402 38,336,820 14,500,718

기타금융부채 648,256 648,256

리스부채 254,792 915,709 1,170,501

합  계 (29,451,456) 7,434,111 38,336,820 16,319,475

당지점은 유가증권을 매각하고, 자산유동화와 같은 추가적인 자금조달 원천을 통해

예상치 못한 현금유출에 대처할 수 있습니다.

- 79 -

(4) 보험위험

1) 보험위험관리

보험위험이란 보험회사의 고유업무인 보험계약의 인수와 보험금 지급에 관련하여 발

생하는 위험으로 보험계약시 예상했던 위험보다 실제 지급시 위험이 커져서 발생할

수 있는 손실 가능성 등을 말합니다.

당지점은 신지급여력제도(K-ICS)를 이용하여 보험위험을 평가하고 있습니다. 또한

당지점은 보험위험을 관리하기 위하여 가격설정의 적정성 평가와 보험위험의 민감도

분석 등을 수행하고 있습니다.

2) 보험위험 익스포져 현황

보험위험액은 계리적 가정 변동시 지점에 직· 간접적으로 손실을 초래할 수 있는 자

산 및 부채를 대상으로 하며, 모든 보험계약을 대상으로 산출합니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

생명보험 / 사망 394,389,368,220 412,895,683,290

생명보험 / 건강 5,060,207,951,538 5,186,405,909,760

장기손해보험 / 상해 106,297,464,990 123,386,168,000

합계 5,560,894,784,748 5,722,687,761,050

- 80 -

3) 보험위험 민감도분석

당기말 및 전기말 현재 보험위험 요인별 민감도분석 결과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 변동률
당기말 전기말

CSM 손익효과(*1) 자본효과(*2) CSM 손익효과(*1) 자본효과(*2)

사 망 +5% (2,152,755) 10,366 10,366 (3,612,177) (341,558) (341,558)

장해/질병 +5% (3,440,171) (1,314,378) (1,314,378) (2,633,236) (1,501,554) (1,501,554)

해 지
-10% 1,215,231 (244,512) (244,512) 1,079,713 (351,245) (351,245)

+10% (1,116,950) 188,790 188,790 (1,027,255) 328,993 328,993

사업비 +10% (2,281,580) (325,475) (325,475) (2,392,901) (163,907) (163,907)

(*1) 법인세 반영 전 손익입니다.

(*2) 이연법인세 배분전 금액입니다.

(5) 자본관리

당지점의 자본관리는 보험업감독규정상의 신지급여력제도(K-ICS)에 따라 수행하고

있으며, 자본적정성을 측정하기 위한 지표로 지급여력비율을 사용하고 있습니다.

신지급여력제도(K-ICS)비율은 당지점이 예상하지 못한 손실을 입거나 혹은 자산가

치의 하락시에도 보험계약자에 대한 채무를 얼마나 이행할 수 있는 정도에 대한 척도

인 가용자본(지급여력)을 위험액인 요구자본(지급여력기준금액)으로 나누어 산출하

는 비율로써, 보험사의 재무건전성이나 보험금 지급능력에 대한 척도입니다.

가용자본은 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금 등으로 구성되며, 요구자본은 보험, 금

리, 신용, 시장, 운영리스크를 분산효과를 고려해 산출합니다. 당지점은 신지급여력

제도(K-ICS) 요구자본산출을 위해서 리스크를 보험, 금리, 신용, 시장, 운영리스크로

구분하여 산출하고,포트폴리오 전략 수립시 신지급여력제도(K-ICS) 영향도를 감안

하고 있으며, 보험, 금리, 신용, 시장리스크에 대한 내부관리모형으로 내부리스크량

을 측정하고 있습니다.

- 81 -

감독기관에서는 신지급여력제도(K-ICS) 비율을 100% 이상 유지할 것을 의무화하고